<sup>635</sup> Cfr. *ibid.*, p. 15.

<sup>636</sup> «Amplius sequitur quod ens sit genus contra Aristotelem tertio *Metaph.* Consequentia patet quia omne habens species de quibus praedicetur et differentias de quibus non praedicetur est genus: ens autem secundum istos habet haec omnia ergo et c.» (*ibidem*).

<sup>637</sup> «[...] veritas theologiae continebitur sub obiecto nostrae potentiae intellectivae, et per consequens scientiae philosophorum determinantes sufficienter de toto ente secundum quod est obiectum nostri intellectus, tractassent de veritatibus theologiae, quod est falsum» (*ibidem*).

<sup>638</sup> «[...] tunc sub obiecto adaequato intellectus continebitur non solum ens creatum finitum, sed etiam ens increatum et infinitum, et sic intellectus noster aequalis capacitatis erit cum intellectu divino, quod pro nullo statu est possibile, ergo ut evitemus huiusmodi inconvenientia, cogimur dicere vel quod ens in communi non sit obiectum adaequatum, vel debemus illum restringere, et per aliquam rationem praescindere ab omnibus, quae sub cognitione intellectus non cadunt» (*ibidem*).

<sup>639</sup> «Primo ostendam unde sumatur ratio adaequationis, secundo quo ratio obiecti adaequati respectu cuiuscumque habitus, vel potentiae, est una secundum quid, plures simpliciter. Tertio videbimus quid sit obiectum adaequatum intellectus» (*ibidem*).

<sup>640</sup> *Ibidem*.

<sup>641</sup> «Primo, illud quod adaequat aliquam potentiam per plures rationes in quantum plures, habet simpliciter plures rationes; obiectum adaequatum respectu cuiuscumque potentiae sensitivae est

A questo punto non resta che determinare – ed è il terzo momento della *determinatio* – quale sia l'oggetto adeguato dell'intelletto umano. In parte ne conosciamo già le caratteristiche:

– anzitutto esso contiene *plures rationes* distinte in atto, in quanto una sola ragione non basterebbe ad adeguare la propria potenza; ne consegue che:

«obiectum adaequatum debet esse aliquid tale quod contineat actualiter et distincte rationes singulorum entium, quorumcumque generum, quia omnes huiusmodi rationes sunt attingibiles per intellectum»<sup>642</sup>;

– in secondo luogo deve essere necessariamente limitato:

«ratio praefati obiecti adaequati ita debet esse restricta, ut per eam praescindatur obiectum ab omni veritate, quae sub cognitione intellectus non cadit, pro quocumque statu, et ideo propter ista non videtur quod ens universaliter sumptum possit poni obiectum adaequatum intellectus, quia tunc nulla veritas praescinderetur ab eo, nec in communi, nec in particulari, et per consequens nulla esset veritas, quae sub cognitione intellectus nostri non caderet. [...] et ideo si volumus convenienter assignare hoc obiectum adaequatum, debemus ponere ens universaliter sumptum cum aliqua tamen restrictione et limitatione»<sup>643</sup>.

Questa limitazione risiede nella possibilità ultima (*ultimum posse*) del nostro intelletto nella conoscenza dell'essere, ossia della realtà «secundum omnes suas causas et principia, a quibus dependet in esse et cognosci»<sup>644</sup>.

Pertanto:

«finis et restrictio entis, ut est obiectum adaequatum intellectus, hoc modo fiet dicendo, quod ens, universaliter sumptum, prout est reducibile vel resolubile in omnes causas suas, et principia a quibus dependet in esse et cognosci, est obiectum adaequatum intellectus»<sup>645</sup>.

Ad avviso di Gerardo, la bontà di questa definizione è data dalle caratteristiche a cui risponde l'oggetto adeguato così inteso («ens universaliter sumptum, prout reducibile est in suas causas et principia»), che riassume come segue:

«Primo, illud est adaequatum obiectum in quo stat ultimum posse cognitionis intellectus; sed ultimum cognitionis stat in cognitione causarum et principiorum illius entis [...]. Secundo, illud est obiectum adaequatum quod continet omnes veritates ad quas intellectus potest pervenire, et praescindit illas quas non potest attingere, sed ens universaliter sumptum, resolubile et c. est huiusmodi [...]. Tertio, illud est obiectum adaequatum intellectus quod adaequat sibi obiecta

---

huiusmodi, ergo et c. [...]. Secundo sic, universale sumptum universaliter est simpliciter plura, sed obiectum cuiuscumque potentiae sensitivae adaequatum est universale, ergo est plura simpliciter» (*ibid.*, p. 16).

<sup>642</sup> *Ibid.*, p. 17.

<sup>643</sup> *Ibidem.*

<sup>644</sup> *Ibidem.*

<sup>645</sup> *Ibidem.*

omnium scientiarum; sed ens universaliter sumptum, reducibile in omnes suas causas et principia est huiusmodi. Quarto, illud ultimum, in quod potest intellectus supra omnes sensus, est obiectum adaequatum eius, sed reductio cuiuslibet entis cogniti in suas causas et principia est ultimum in quod potest intellectus supra omnes sensus [...]. Ex his omnibus concludo quod obiectum adaequatum intellectus est ens universaliter sumptum, prout reducibile est in suas causas et principia»<sup>646</sup>.

### 3.2. Oggetto adeguato dell'intelletto e oggetto della metafisica

Una volta determinato l'oggetto adeguato dell'intelletto umano nei suoi limiti e nella sua portata, Gerardo passa poi a domandare se l'oggetto della metafisica vi coincida («an obiectum metaphysicae sit aequalis ambitus cum obiecto adaequato nostrae potentiae intellectiva»<sup>647</sup>). È il secondo momento dell'indagine che porterà a determinare se la verità su Dio acquisita «per theologiam» sia inclusa nell'oggetto adeguato del nostro intelletto<sup>648</sup>.

Ora, chi sostenga la tesi secondo cui la *substantia* e non già l'*ens in quantum ens* costituisca il *subiectum* della metafisica – annota Gerardo –, potrebbe facilmente escludere questa identità. Secondo il dettato aristotelico, infatti, una scienza deve occuparsi di un oggetto di un solo genere<sup>649</sup>, ma l'*ens in quantum ens* non può dirsi tale; inoltre occorrerebbe che fossero incluse parti e passioni del soggetto nell'ambito di competenza della scienza, ma, di nuovo, l'essere in quanto tale non risponde a tali requisiti. Una scienza deve occuparsi, infine, dei principi del proprio oggetto, ma poiché all'ente in quanto ente non è possibile attribuire alcun principio – si dovrebbe altrimenti ammettere che *ogni* ente abbia principi, e tra questi il primo ente –, non potrà essere il *subiectum* della metafisica. La sostanza in quanto tale soddisferebbe invece questi requisiti, poiché «potest dici unius generis, habet principia et passiones»<sup>650</sup>. Ciò risponderebbe inoltre all'intenzione di Aristotele che riduce *ad unum* la plurivocità dell'*esse* riconducendolo alla sostanza<sup>651</sup>.

Il maestro agostiniano rifiuta decisamente questa teoria («sed hec opinio mihi videtur in omnibus deficere»<sup>652</sup>), da un lato rilevandone incoerenze e contraddizioni, e dall'altro poiché in realtà essa «est contra Aristotelem»<sup>653</sup>. Egli è incline piuttosto ad ammettere a

<sup>646</sup> *Ibid.*, pp. 17-18.

<sup>647</sup> *Ibid.*, qu. 2, art. 2, p. 18

<sup>648</sup> Cfr. *ibid.*, art. 4 (cfr. *infra* § 3.4).

<sup>649</sup> ARISTOTELE, *Analitici secondi. Organon IV*, a cura di M. Mignucci, Editori Laterza, Bari 2007, p. 81; cfr. ID, *Analytica Posteriora*, I, 28, 87a38 (AL IV, 1-4, p. 60).

<sup>650</sup> «Scientia debet habere subiectum unius generis; ens non est huiusmodi. [...] quod non habet aliquas passiones non potest esse subiectum in aliqua scientia; ens in quantum ens est huiusmodi [...]. quod non habet principia non potest esse subiectum in aliqua scientia; ens in quantum ens est huiusmodi» (*Prol.*, qu. 2, art. 2, p. 18).

<sup>651</sup> «[...] haec videtur mens Aristotelis 4 *Metaph.* tex. 1, ubi ante divisionem entis dicit quod metaphysica considerat entia ut attributionem ad unum, et subiungit non proprie primi est scientia, ex quo alia pendent, ergo apparet quod non consideret ens ut ens simpliciter» (*ibid.*, p. 19).

<sup>652</sup> *Ibidem.*

<sup>653</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 19-20. A chi si appellava all'unicità di genere Gerardo risponde: «cum dicitur una scientia debet habere subiectum unius generis, dico quod genus potest accipi dupliciter: large, seu communiter pro omni illo quod praedicatur essentialiter de his quae non sunt eiusdem speciei, et sic ens potest dici genus [...]; alio modo potest accipi stricte, et proprie, pro omni eo quod per

questo proposito la validità dell'*opinio communis*, pur con le precisazioni già assegnate in precedenza:

«videtur quod opinio communis ponens subiectum metaph. ens inquantum ens, magis attingat veritatem. Est tamen notandum quod non debet intelligi sic absolute, ut videntur sonare verba. Nam cum ens inquantum ens comprehendat omnia entia secundum generales et speciales rationes eorum, si metaph. hoc modo de ente determinaret, tunc aliae scientiae superfluerent, et subiectum metaph. esset maioris ambitus quam obiectum nostrae potentiae intellectivae, vel saltem aequale. [...] Propter haec omnia videtur mihi dicendum quod obiectum in metaph. sit ens universaliter sumptum, prout est reducibile in causas altissimas, scilicet in primam materiam, et ultimam formam»<sup>654</sup>.

La riducibilità del soggetto della metafisica «in primam formam et ultimum finem», oltre a delimitare i *limites* alla sua universalità (*universaliter sumptum*), ne caratterizza la distinzione e la differenza rispetto ai soggetti delle altre scienze<sup>655</sup>. Pertanto, all'interrogativo «an subiectum metaphysicae sit aequalis cum obiecto nostrae potentiae intellectivae», Gerardo risponde:

«patet quod non, quia continetur sub obiecto intellectus nostri, sicut pars sub toto. Si enim obiectum adaequatum intellectus nostri est ens universaliter sumptum, prout est reducibile in omnes eius causas et principia, subiectum vero metaphysicae est ens universaliter sumptum, ut reducitur in altissimas causas tantum, puta primam formam, et ultimum finem»<sup>656</sup>.

L'ampiezza dell'oggetto adeguato del nostro intelletto, «reducibile in omnes eius causa et principia», è maggiore e inclusiva rispetto all'oggetto della metafisica, reducibile in [...] primam formam, et ultimum finem».

### 3.3. La ragione formale del «subiectum theologiae»<sup>657</sup>

Il processo che conduce alla distinzione e alla precisazione tra oggetto adeguato dell'intelletto e quelli della metafisica e della teologia, è caratterizzato dalla progressiva circoscrizione, quasi per cerchi concetrici, della portata e della possibilità dell'intelletto umano. A questo punto, il terzo momento dell'indagine sull'eventuale inclusione della

---

differentias contrahitur ad species; si accipiatur primo modo genus, concedo quod scientia habeat subiectum unius generis; si secundo modo minor est falsa» (*ibid.*, p. 20). Egli ritiene l'unità del genere assolutamente accidentale alla scienza: «unitas generis omnino se habet per accidens ad scientiam» (*ibidem*).